

2020年3月期 中間決算概要

2019年11月18日

会社名 株式会社商工組合中央金庫

URL <https://www.shokochukin.co.jp/>

(注) 百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て

1. 2020年3月期の中間期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2020年3月期中間期	87,236	(△18.8)	21,652	(△29.8)	15,715	(△29.0)	7	22
2019年3月期中間期	107,480	(3.6)	30,843	(1.1)	22,152	(6.5)	10	17

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 15,571百万円 (△25.3%) 2019年3月期中間期 20,854百万円 (△4.4%)

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		円	銭
2020年3月期中間期	11,411,439		975,148		200	13
2019年3月期	11,818,536		964,082		195	04

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末		中間期末		合計
	円	銭	円	銭	
2019年3月期					
民間保有株式	—	—	—	3	00
政府保有株式	—	—	—	1	00
2020年3月期					
民間保有株式	—	—			
政府保有株式	—	—			

(注) 株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可によりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 一社 （社名 ー ） 除外 一社 （社名 ー ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
- ② ①以外の会計方針の変更 無
- ③ 会計上の見積りの変更 無
- ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期中間期	2,186,531,448株
	2019年3月期	2,186,531,448株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	10,229,785株
	2019年3月期	10,204,940株

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期中間期の個別業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2020年3月期中間期	69,956	(△22.4)	21,182	(△29.5)	15,395	(△28.8)	7	07
2019年3月期中間期	90,212	(4.1)	30,076	(0.7)	21,631	(6.2)	9	93

	業務粗利益	経費	業務純益(注)	臨時損益
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期中間期	51,036	36,315	14,721(14,721)	6,460
2019年3月期中間期	54,043	38,235	15,807(15,807)	14,269

(注) 業務純益＝業務粗利益－(一般貸倒引当金繰入額＋経費)

() 内は一般貸倒引当金繰入額控除前業務純益

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	円	銭
2020年3月期中間期	11,339,437	972,234	200	53
2019年3月期	11,749,830	962,309	195	97

※中間決算概要は、公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

1. 経営成績等の概況

当金庫は、危機対応業務の不正行為事案等に対する反省を踏まえ、真に地域や中小企業に貢献するビジネスモデルの策定やガバナンス体制の強化等への取組みも踏まえて 2018 年 5 月 22 日に主務省に提出しました「ビジネスモデル等に係る業務の改善計画」の実行計画として、同年 10 月 18 日に中期経営計画「商工中金経営改革プログラム」を策定いたしました。

本プログラムに沿って、中小企業専門金融機関としての実績・ノウハウや、国内外のネットワークなど当金庫ならではの特性を活かした「経営支援総合金融サービス事業」を展開し、経営改善、事業再生や事業承継等を必要としている中小企業や、リスクの高い事業に乗り出そうとしているが課題に直面している中小企業に対して、課題解決に繋がる付加価値の高いサービスの提供に重点的に取り組んでいるところです。

変わらない使命のために、変わり続け、本プログラムを迅速・着実に実行していくことで、「中小企業による、中小企業のための金融機関」として、皆さまから信頼され、支持され、これまで以上にお役に立てるよう、全力で努力を続けてまいります。

(1) 経営成績の概況

経常収益は、資金運用収益が減少したこと等から、前年同期比 202 億円減少し、872 億円となりました。経常費用は、資金調達費用が減少したこと等から、前年同期比 110 億円減少し、655 億円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比 91 億円減少し、216 億円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比 64 億円減少し、157 億円となりました。

(2) 財政状態の概況

当中間連結会計期間における主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

貸出金は、セーフティネット機能の発揮に取り組みましたが、お取引先の資金需要の低迷などから、期末残高は前連結会計年度末比 1,006 億円減少し、8 兆 1,799 億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比 1,802 億円減少し、1 兆 2,003 億円となりました。

預金は、定期預金等が増加した結果、期末残高は前連結会計年度末比 520 億円増加し、5 兆 1,034 億円となりました。また、債券の期末残高は前連結会計年度末比 750 億円減少し、4 兆 1,628 億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比 4,070 億円減少し、11 兆 4,114 億円となりました。

2. 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,856,792	1,713,650
コールローン及び買入手形	45,347	49,424
買入金銭債権	26,573	21,436
特定取引資産	14,132	15,213
有価証券	1,380,634	1,200,367
貸出金	8,280,606	8,179,950
外国為替	16,571	15,004
その他資産	178,060	178,613
有形固定資産	37,276	37,414
無形固定資産	11,880	12,716
退職給付に係る資産	14,563	15,336
繰延税金資産	41,732	39,868
支払承諾見返	104,966	107,410
貸倒引当金	△190,601	△174,968
資産の部合計	11,818,536	11,411,439
負債の部		
預金	5,051,357	5,103,452
譲渡性預金	284,360	158,940
債券	4,237,910	4,162,830
コールマネー及び売渡手形	—	46
債券貸借取引受入担保金	593,243	409,630
特定取引負債	8,404	9,244
借入金	404,589	321,928
外国為替	30	2
その他負債	90,346	90,836
賞与引当金	4,616	4,531
退職給付に係る負債	24,062	13,925
役員退職慰労引当金	41	56
睡眠債券払戻損失引当金	50,243	53,195
環境対策引当金	144	117
その他の引当金	84	91
繰延税金負債	52	52
支払承諾	104,966	107,410
負債の部合計	10,854,453	10,436,291

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	135,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	197,906	209,124
自己株式	△1,061	△1,066
株主資本合計	951,309	962,523
その他有価証券評価差額金	21,333	20,364
繰延ヘッジ損益	5	2
退職給付に係る調整累計額	△12,362	△11,534
その他の包括利益累計額合計	8,976	8,831
非支配株主持分	3,796	3,793
純資産の部合計	964,082	975,148
負債及び純資産の部合計	11,818,536	11,411,439

② 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)
経常収益	107,480	87,236
資金運用収益	52,230	48,207
(うち貸出金利息)	47,270	43,732
(うち有価証券利息配当金)	3,027	2,669
役務取引等収益	4,759	4,853
特定取引収益	1,392	1,812
その他業務収益	17,860	19,761
その他経常収益	31,236	12,601
経常費用	76,636	65,584
資金調達費用	3,710	3,420
(うち預金利息)	1,422	1,602
(うち債券利息)	867	524
役務取引等費用	1,056	840
特定取引費用	9	3
その他業務費用	16,088	18,122
営業経費	39,982	38,260
その他経常費用	15,789	4,936
経常利益	30,843	21,652
特別利益	177	0
固定資産処分益	177	0
特別損失	47	242
固定資産処分損	46	17
減損損失	0	225
税金等調整前中間純利益	30,973	21,409
法人税、住民税及び事業税	9,534	3,766
法人税等調整額	△713	1,927
法人税等合計	8,821	5,693
中間純利益	22,152	15,715
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	22,152	15,715

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	22,152	15,715
その他の包括利益	△1,298	△144
その他有価証券評価差額金	△2,057	△969
繰延ヘッジ損益	△8	△3
退職給付に係る調整額	768	827
中間包括利益	20,854	15,571
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	20,854	15,571
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					22,152		22,152
自己株式の取得						△7	△7
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	17,655	△7	17,648
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	204,628	△1,057	973,036

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384
当中間期変動額						
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益						22,152
自己株式の取得						△7
自己株式の処分						
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△2,057	△8	768	△1,298	△3	△1,302
当中間期変動額合計	△2,057	△8	768	△1,298	△3	16,346
当中間期末残高	23,485	15	△11,599	11,901	3,793	988,731

当中間連結会計期間(自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	135,000	400,811	0	197,906	△1,061	951,309
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,496		△4,496
親会社株主に帰属する 中間純利益					15,715		15,715
自己株式の取得						△5	△5
自己株式の処分				0		0	0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	0	11,218	△4	11,213
当中間期末残高	218,653	135,000	400,811	0	209,124	△1,066	962,523

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	21,333	5	△12,362	8,976	3,796	964,082
当中間期変動額						
剰余金の配当						△4,496
親会社株主に帰属する 中間純利益						15,715
自己株式の取得						△5
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△969	△3	827	△144	△3	△148
当中間期変動額合計	△969	△3	827	△144	△3	11,065
当中間期末残高	20,364	2	△11,534	8,831	3,793	975,148

3. 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,856,751	1,713,598
コールローン	45,347	49,424
買入金銭債権	26,573	21,436
特定取引資産	14,132	15,213
有価証券	1,383,976	1,203,713
貸出金	8,289,724	8,189,079
外国為替	16,571	15,004
その他資産	89,254	87,109
有形固定資産	36,198	36,352
無形固定資産	11,854	12,721
前払年金費用	28,697	28,538
繰延税金資産	35,446	33,941
支払承諾見返	104,966	107,410
貸倒引当金	△189,665	△174,107
資産の部合計	11,749,830	11,339,437
負債の部		
預金	5,057,977	5,110,152
譲渡性預金	284,360	158,940
債券	4,238,310	4,163,230
コールマネー	—	46
債券貸借取引受入担保金	593,243	409,630
特定取引負債	8,404	9,244
借入金	341,129	257,288
外国為替	30	2
その他負債	84,490	83,685
未払法人税等	6,066	4,770
資産除去債務	196	196
未払債券元金	5,679	110
その他の負債	72,549	78,608
賞与引当金	4,390	4,290
退職給付引当金	19,812	9,937
役員退職慰労引当金	17	30
睡眠債券払戻損失引当金	50,243	53,195
環境対策引当金	144	117
支払承諾	104,966	107,410
負債の部合計	10,787,521	10,367,202

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	135,000	135,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	187,583	198,481
利益準備金	22,411	23,310
その他利益剰余金	165,171	175,171
固定資産圧縮積立金	433	418
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	115,167	125,181
自己株式	△1,061	△1,066
株主資本合計	940,986	951,880
その他有価証券評価差額金	21,317	20,351
繰延ヘッジ損益	5	2
評価・換算差額等合計	21,323	20,354
純資産の部合計	962,309	972,234
負債及び純資産の部合計	11,749,830	11,339,437

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
経常収益	90,212	69,956
資金運用収益	52,238	48,213
(うち貸出金利息)	47,279	43,740
(うち有価証券利息配当金)	3,026	2,668
役務取引等収益	4,507	4,616
特定取引収益	1,392	1,812
その他業務収益	900	2,713
その他経常収益	31,173	12,599
経常費用	60,135	48,774
資金調達費用	3,631	3,340
(うち預金利息)	1,422	1,602
(うち債券利息)	867	524
役務取引等費用	1,027	812
特定取引費用	9	3
その他業務費用	326	2,162
営業経費	39,351	37,519
その他経常費用	15,787	4,935
経常利益	30,076	21,182
特別利益	177	—
特別損失	47	241
税引前中間純利益	30,206	20,940
法人税、住民税及び事業税	9,345	3,614
法人税等調整額	△770	1,930
法人税等合計	8,575	5,544
中間純利益	21,631	15,395

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
中間純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
固定資産圧縮積立金の取崩		△16		16	—
中間純利益				21,631	21,631
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	899	△16	—	16,250	17,134
当中間期末残高	22,411	449	49,570	122,297	194,729

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550
当中間期変動額						
剰余金の配当		△4,497				△4,497
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
中間純利益		21,631				21,631
自己株式の取得	△7	△7				△7
自己株式の処分						
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△2,057	△8	△2,066	△2,066
当中間期変動額合計	△7	17,127	△2,057	△8	△2,066	15,060
当中間期末残高	△1,057	963,137	23,458	15	23,474	986,611

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	135,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
固定資産圧縮積立金の取崩					
中間純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分				0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	0	0
当中間期末残高	218,653	135,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	22,411	433	49,570	115,167	187,583
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,496
固定資産圧縮積立金の取崩		△14		14	—
中間純利益				15,395	15,395
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	899	△14	—	10,013	10,898
当中間期末残高	23,310	418	49,570	125,181	198,481

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,061	940,986	21,317	5	21,323	962,309
当中間期変動額						
剰余金の配当		△4,496				△4,496
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
中間純利益		15,395				15,395
自己株式の取得	△5	△5				△5
自己株式の処分	0	0				0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△965	△3	△968	△968
当中間期変動額合計	△4	10,893	△965	△3	△968	9,924
当中間期末残高	△1,066	951,880	20,351	2	20,354	972,234